
Nr. 36823
15 juli

2016

Besluit van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 1 juli 

2016, nr. 915229, houdende instelling van de Adviescommissie tot 

benoeming van leden van de Adviescommissie restitutieverzoeken 

cultuurgoederen en Tweede Wereldoorlog

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 2 van de Wet vergoedingen adviescolleges en commissies en artikel 4 van het Besluit 
vergoedingen adviescolleges en commissies;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. de minister: Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap;
b. de Restitutiecommissie: Adviescommissie restitutieverzoeken cultuurgoederen en Tweede 
Wereldoorlog;
c. de commissie: Adviescommissie benoeming leden van de Restitutiecommissie.

Artikel 2. Instelling en taak 

1. Er is een commissie die tot taak heeft de Minister te adviseren over de benoeming van leden van 
de Restitutiecommissie.

2. De commissie doet op verzoek van de Minister een benoemingsvoorstel, uitgaande van de 
gewenste samenstelling van de Restitutiecommissie en op basis van profielschetsen voor de 
verschillende functies. De commissie neemt daarbij het relevante wettelijke kader in acht.

Artikel 3. Leden 

1. Tot de leden van de commissie worden benoemd:
a. mevrouw mr. P.G.H. Westerhof, tevens voorzitter;
b. mevrouw drs. J.C.E. Belinfante; en
c. de heer drs. K.J. Schoonderwoerd.

2. Bij het ontstaan van tussentijdse vacatures in de commissie benoemt de Minister nieuwe leden.

Artikel 4. Werkwijze en vergoeding 

1. De commissie stelt haar eigen werkwijze vast.

2. De leden en de voorzitter van de commissie ontvangen voor het bijwonen van vergaderingen en 
overige bijeenkomsten in het kader van hun werkzaamheden vacatiegelden overeenkomstig artikel 
2 van het Besluit vergoedingen adviescolleges en commissies. Voorts ontvangen zij voor hun 
werkzaamheden vergoeding van reis- en verblijfskosten overeenkomstig het Reisbesluit binnen-
land.

Artikel 5. Ondersteuning commissie 

1. De commissie wordt ondersteund door een secretariaat.

2. Het secretariaat is voor de inhoudelijke uitvoering van zijn taak uitsluitend verantwoording 
schuldig aan de voorzitter van de commissie.

3. In het secretariaat wordt voorzien door de Minister.

Artikel 6. Archiefbescheiden 

De commissie draagt zo spoedig mogelijk na beëindiging van haar werkzaamheden de archiefbeschei-

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 36823 15 juli 2016



den betreffende die werkzaamheden over aan het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

Artikel 7. Instellingsduur 

De commissie wordt van rechtswege ontbonden drie jaar na inwerkingtreding van dit besluit.

Artikel 8. Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

2. Dit besluit vervalt met ingang van 1 juli 2021.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en in afschrift worden 
gezonden aan betrokkenen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

2 Staatscourant 2016 nr. 36823 15 juli 2016



TOELICHTING 

De Adviescommissie Restitutieverzoeken Cultuurgoederen en Tweede Wereldoorlog (hierna: de 
Restitutiecommissie) adviseert over claims op nazi-roofkunst. De Restitutiecommissie bestaat sinds 
haar oprichting op 16 november 2001 uit maximaal zeven leden. Per 23 december 2016 loopt de 
zittingstermijn af van de leden. In verband met gefaseerde benoeming van de leden en kennisover-
dracht, worden enkele leden herbenoemd. De leden van de Restitutiecommissie worden door de 
Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap benoemd.

Om te zorgen dat de voorbereiding van de voordracht en benoeming de voorgestane onafhankelijk-
heid voldoende recht doet, wordt een openbare en transparante benoemingsprocedure voor de leden 
van Restitutiecommissie gevolgd. Daarbij wordt gewerkt met openbare profielen en publieke 
bekendmaking van vacatures. Ook wordt het advies ingewonnen van een onafhankelijke Adviescom-
missie benoeming leden Restitutiecommissie. De commissie wordt gevraagd een benoemingsvoorstel 
te doen, uitgaande van de gewenste samenstelling van de leden van de Restitutiecommissie, en 
daarbij per functie geschikte kandidaten voor te stellen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

3 Staatscourant 2016 nr. 36823 15 juli 2016


	Besluit van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 1 juli 2016, nr. 915229, houdende instelling van de Adviescommissie tot benoeming van leden van de Adviescommissie restitutieverzoeken cultuurgoederen en Tweede Wereldoorlog
	Artikel 1. Begripsbepalingen 
	Artikel 2. Instelling en taak 
	Artikel 3. Leden 
	Artikel 4. Werkwijze en vergoeding 
	Artikel 5. Ondersteuning commissie 
	Artikel 6. Archiefbescheiden 
	Artikel 7. Instellingsduur 
	Artikel 8. Inwerkingtreding 
	TOELICHTING 


